47. JONES, A.H.M.: *The Later Roman Empire. 284-602*, Baltimore 1992 (3ª Ed.), 894-904.

48. Para ello y el caso concreto de Hispania, véase el artículo de DE JUAN, M.T.: “La gestión de los bienes en la Iglesia hispana tardoantigua: confusión patrimonial y sus consecuencias”, *Polis. Revista de ideas y formas políticas de la Antigüedad Clásica* 10, 1998, 167-80.

en la legislación imperial⁴⁹ y la conciliar⁵⁰, tuvo que ser bastante frecuente en una época en la que no estaba suficientemente clara la distinción entre patrimonio personal y público, y que constituiría un problema en determinados momentos como la muerte del obispo, como se señala en el canon XV del II Concilio de Braga. En este concilio, celebrado en el año 572, se promulgan otros cánones que hacen alusión a la posible detracción de fondos del patrimonio eclesiástico por parte del obispo⁵¹, condenando la venta de bienes propios de la Iglesia y conminando a la restitución de los mismos. También se preocupan los obispos del II Concilio de Braga de la necesaria gestión racional

49. *Imp. Theodosius et Valentinianus aa. ad Taurum pf. p. et patricium. Si quis presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit, nec ei parentes utriusque sexus vel liberi si qui agnationis cognationisve iure iunguntur vel uxor extiterit, bona, quae ad eum vel ad eam pertinuerint, sacrosanctae ecclesiae vel monasterio, cui fuerat destinatus aut destinata, omnifariam socientur[exceptis iis facultatibus, quas forte censibus adscripti vel iuri patronatus subiecti vel curiali condicioni* obnoxii clerici vel monachi cuiuscumque* sexus relinquunt. nec enim iustum est, bona seu peculia, quae aut patrono legibus debentur aut domino possessionis, cui quis eorum fuerat adscriptus, aut ad curias pro tenore dudum latae constitutionis sub certa forma pertinere noscuntur, ab ecclesiis detineri; actionibus videlicet competenter sacrosanctis ecclesiis reservatis, si quis forte praedictis condicionibus* obnoxius aut ex gestis negotiis aut ex quibuslibet aliis ecclesiasticis actibus obligatus obierit]: ita ut, si qua litigia ex huiusmodi competitionibus in iudiciis pendent, penitus sopiantur, nec liceat petitori post huius legis publicationem iudicium ingredi vel oeconomis aut monachis aut procuratoribus inferre molestiam, ipsa petitione antiquata, et bonis, quae relicta sunt, religiosissimis ecclesiis vel monasteriis, quibus dedicati fuerant, consecratis. dat. xviii. kal. ian. ariovindo et aspare coss. Cod. Theod. V, 3, 1.*

50. Canon XV del II Concilio de Braga (572): *Quae sunt ecclesiae [debent ecclesiae] conservari cum omni diligentia et bona conscientia et fi[de] Dei qui omnia videt et iudicat. Gubernari ergo oportet cum iudicio et potestate episcopi, cui etiam omnis populus et congregatio commissa in animarum. Manifesta autem esse debent quae ad ecclesiam pertinent in conscientia eorum, qui circa episcopos sunt presbyteres aut diacones, ut hii omnes sciant quae sunt ecclesiae propriae aut si episcopo contigerit transitus, nihil eos latere possit ex his quae ad ecclesiam pertinent, ut nullomodo possint minui et perire. Neque res propriae episcopi debent inopportunitatem pro rebus ecclesiae pati; dignum et re vera et iustum est apud Deum et homines ut ea quae episcopis propria sunt cui voluerit derelinquat, et neque ecclesiam perpati damnum neque episcopum pro rebus ecclesiae condemnari, aut post eius obitum in causas quae ad eum non pertinent aut in maledictum incedere. VIVES, J. (Ed.): op. cit., 90.*

51. Canon XIV, II Concilio de Braga. *De praesumptione episcopi in rebus ecclesiae: Si quis episcopus nulla ecclesiasticae rationis necessitate compulsus inscio clero aut ubi forte est presbyter de rebus ecclesiasticis aliquid praesumerit vendere, res ipsas ecclesiae propriae cuius sunt restaurare cogatur et in iudicio episcoporum deiciatur auditus sed tamquam furtu aut latrocinii reus a suo privetur honore. Ibid, 89-90.*

de estos bienes, de su correcta administración, para evitar que sean vendidos, y de la diáfana separación que debe existir entre los bienes del obispo y los de la Iglesia⁵². En cualquier caso, se determina que el obispo tiene competencias para distribuir los bienes de la Iglesia entre los necesitados, siempre y cuando ello no suponga que utiliza tales bienes o las rentas de la Iglesia en su propio beneficio⁵³.

Se trata de una cuestión ciertamente compleja ya que, en un gran número de ocasiones, el obispo procedía de una familia rica y poderosa, y por tanto, los riesgos de confusión entre su patrimonio y los de su sede episcopal, en asuntos de naturaleza edilicia, donaciones y demás obras de caridad, parecen presumibles. Una confusión que no resulta vana, ya que las donaciones convertirían a la Iglesia en la más importante propiedad fundiaria de la época⁵⁴.

Por último, es necesario apuntar un fenómeno que no debió ser excepcional, y sí bastante frecuente, pues aparece recogido en las actas conciliares. Se trata de la imposición de tributos en sus diócesis por parte de los obispos, que gravaban con ellos a presbíteros y diáconos. El canon XX del III Concilio toledano deja bien claro el malestar general de los obispos reunidos ante las actitudes recaudatorias de algunos de sus componentes, reprobando el hecho⁵⁵. Así, se pone de manifiesto, ante la queja de muchos, que algunos obis-

52. Canon XV, II Concilio de Braga. *Vide supra* nota 49.

53. Canon XVI, II Concilio de Braga. *De rebus ecclesiae dispensandis. Episcopus habeat potestatem in rebus ecclesiae aut/dispenset necessitatem habentibus. Cum omni reverentia et timore Dei participare eum oportet quae necessaria sunt: si tanem ipse aut qui cum eo sunt fratres indigerint aliquid ut necessitatem ut nullomodo patiantur secundum sanctum apostolum dicentem: Victu et tegumento his contenti sumus. Si autem res ecclesiasticas episcopus in suas voluntates usurpare voluerit et lucra ecclesiae vel fructus agrorum non cum presbyterorum vel diaconorum consilio intaminaverit, aut fratribus vel filiis vel quibuscumque propinquis suis dederit potestatem, ut per eos latenter res laedantur ecclesiae, hunc oportet obnoxium esse concilio. Similiter id si episcopus vel qui cum eo sum presbyteri aut diacones accuserint qui ea quae ex reatu vel ex quolibet actu veniunt ecclesiae in suos sinus colligunt et pauperes fraudant et fame conficiunt, hos corripi oportet secundum quod ordinatum fuerit a sancto concilio. Ibid, 90-91.*

54. DURLIAT, J.: *Les finances...*, 139.

55. XX Canon. III Concilio de Toledo (589). *Ut episcopus angarias uel indictiones in diocese non inponat. Multorum querella hanc constitutionem exegit, quia cognouimus episcopos per parrochias suas non sacerdotaliter sed et crudeliter desaeuere, et dum scribuntur sit: Forma estote gregi neque dominantes in clero, exactiones dioces[is] suae uel damna infligunt: ideo excepto quod ueterum constitutiones a parrochiis habere iubent episcopos, alia quae hucusque praesumpta sunt denegentur, hoc est neque in angariis presbyteres aut diacones neque in aliquibus fatigentur indictionibus, ne uideamur in ecclesia Dei exactores potius quam Dei pontifices nominari. Hii uero clerici tam locales quam dioecesani qui se ab episcopo grauari cognouerint, querellas suas ad metropolitanum deferre non differant,*

pos solicitaban prestaciones personales y exacciones a presbíteros y diáconos, tanto de su sede episcopal, como de las iglesias rurales que se encontraban bajo su control. Esta práctica es condenada por el concilio, que solicita que los propios clérigos den parte al metropolitano de este abuso, para evitar que los obispos comiencen a ser llamados “recaudadores de Dios” (*Dei exactores*), más que “pontífices de Dios”.

Hemos podido comprobar, a lo largo del presente artículo, que las atribuciones de los obispos se van a ir incrementando de manera significativa, coincidiendo con la creciente importancia de su papel en la vida municipal, y llegando a su máxima plenitud con las disposiciones regias contempladas en el III Concilio de Toledo del año 589. Fruto del pacto político entre Recaredo y la Iglesia, el monarca concede a los obispos el control sobre la supervisión de la recaudación de impuestos, lo cual es también una muestra de la implicación episcopal en el poder⁵⁶.